Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 111/2026

Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, realize estudo de

viabilidade para à criação do Dia Municipal das Contadoras e Contadores de História.

JUSTIFICATIVA

A contação de histórias é uma prática cultural e educativa de grande relevância

social, contribuindo para o desenvolvimento da linguagem, da criatividade, da imaginação

e da formação de valores humanos. Além de preservar a tradição oral e a memória cultural,

essa atividade fortalece vínculos comunitários e intergeracionais, sendo amplamente

utilizada em escolas, bibliotecas, espaços culturais e projetos sociais do município.

A iniciativa de uma data comemorativa permitirá o reconhecimento e a valorização

das contadoras e contadores de histórias, que desempenham papel fundamental na

promoção da leitura, no incentivo à educação e no acesso à cultura.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 08 de janeiro de 2026.

Fabio Pavoni

Vereador

		2026-01-08T11:39:40-0300
	2
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1